
Metodika pro počítání slov v drabble (DMD 2017)

Jako slovo chápeme skupinu písmen nebo číslic ohraničenou mezerami, případně písmeno
nebo číslici ohraničené mezerami. Interpunkční znaménka, uvozovky, pomlčka, hvězdička, tři
tečky atd. nejsou slova. Pomocníkem vám budiž počítadlo, které je zabudováno do formuláře
pro vložení drabble.

Níže upozorňujeme na některé komplikovanější případy, které počítadlo nemusí zachytit. Při
jejich počítání prosím zohledněte následující pravidla, kterými se řídí Tým Bleskobrku.

1. Spojovník: -
● označení jedné věci, jednoho místa více slovy,
● píše se bez okolních mezer,
● př. česko-anglický slovník, městská čtvrť Praha-Holešovice,

Brno-Řečkovice, bude-li, Vy-víte-kdo, Ankh-Morpork
● počítání: spojení počítáme jako jedno slovo, a to i v případě, kdy je

chybně odděleno mezerami.
● Výjimky: vlastní vytvořená slova, která lze napsat i bez spojovníku jako

např. ten-co-se-na-mě-tak-divně-koukal budou počítána jako každé slovo
zvlášť.

2. Pomlčka: –
a) větná pomlčka:

● nahrazuje interpunkční čárku v souvětí,
● píše se s okolními mezerami,
● př. Vše funguje – až na několik maličkostí.
● počítání: pomlčku nezapočítáváme, okolní text počítáme normálně.

b) rozsahová pomlčka:
● nahrazuje slova až, až do, versus,
● píše se bez okolních mezer,
● př. otevírací doba 7–19, utkání Nebelvír–Zmijozel, úsek dálnice

Brno–Praha,
● počítání: pomlčku nezapočítáváme, ale slova kolem ní počítáme každé

zvlášť, tj. Nebelvír–Zmijozel počítáme jako dvě slova, stejně tak 7–19
počítáme jako dvě slova.

3. Jednotky:
a) zápis bez mezer:

● znamená jedno slovo ve smyslu přídavného jména,
● př. 10% (desetiprocentní), 100km (stokilometrový), 2Kč (dvoukorunový)
● počítání: počítáme jako jedno slovo.



b) zápis s mezerou:
● znamená dvě slova ve smyslu podstatného jména,
● př. 10 % (deset procent), 100 km (sto kilometrů), 2 Kč (dvě koruny), 10 °C

(deset stupňů Celsia = 2 slova)
● počítání: počítáme jako dvě slova.

c) výjimky:
● bez mezery se vždy píšou palce ", stupně °, minuty ′ a sekundy ″,
● počítání: pro zjednodušení počítáme vždy jako jedno slovo (ať už je to

podstatné nebo přídavné jméno) .
d) rozměry:

● buď jednotka ke každému rozměru, nebo rozměry v závorce a jednotka
za ní,

● př. 30 cm × 40 cm, (30 × 40) cm, 5 °C ± 2 °C, (5 ± 2) °C,
● počítání: každý symbol počítáme jako slovo, tj. 30 cm × 40 cm je 5 slov,

(5 ± 2) °C jsou 4 slova.
4. Zkratky, tituly a iniciály:

● za každým zkráceným slovem se píše tečka a mezera,
● př. A. P. W. B. Brumbál, firma Weasleyovi, s. r. o., Mgr. Snape, Ph.D.,
● počítání: každé zkrácené slovo počítáme zvlášť, např. A. P. W. B.

Brumbál je 5 slov. Tituly Mgr., MUDr., Ph.D. počítáme jako jedno slovo, s.
r. o. počítáme jako tři slova.

● Výjimky: ustálená spojení tj., apod., např., atd. počítáme jako jedno slovo.
5. Lomítko: /

● př. km/h, 2014/2015, Vážená paní/slečno, Vážený pane / Vážená paní,
● počítání: každé slovo počítáme zvlášť (ať už se to píše s mezerami nebo

bez nich), lomítko se nepočítá jako slovo.
● výjimka: zlomky (viz čísla)

6. Apostrof: ’
● nahrazuje vynechané písmeno,
● př. upad’ do bezvědomí, Harry’s broomstick, d’Artagnan, Teal’c
● počítání: v případě angličtiny, goa’uldštiny i dalších jazyků počítáme jako

jedno slovo.
7. Datum:

● mezi čísly se píší mezery,
● př. 1. 4. 2015, 1. dubna 2015,
● počítání: každé číslo počítáme zvlášť.

8. Narození a úmrtí: * a †
● před datum s mezerou,
● Severus Snape, * 9. 1. 1960, † 2. 5. 1998,
● počítání: * nebo † počítáme jako jedno slovo.

9. Čas:
● píše se bez mezer ve tvaru HH:MM:SS nebo HH.MM:SS,
● př. 3:15, 11.35:24,



● počítání: vždy jako jedno slovo.
10. Čísla:

a) číslovky (základní i řadové)
● př. 3, 35, 128, 4., 28.
● počítání: jedno slovo

b) matematické operace:
● sčítání, odčítání, násobení, dělení, rovná se,
● mezera z obou stran,
● př. 15 – 7 = 8, 3 + 4 = 7,
● počítání: každý symbol počítáme jako slovo, tj. 15 – 7 = 8 má 5 slov.

c) znaménka:
● plus, minus,
● píší se bez mezer,
● př. +5, −7 °C,
● počítání: s číslem počítáme jako jedno slovo, tj. −7 je jedno slovo.

d) desetinné číslo:
● používá se čárka, ne tečka,
● kolem čárky nejsou mezery,
● př. 3,14; 0,56;
● počítání: celé číslo počítáme jako jedno slovo.

e) dlouhá čísla:
● tisíce se mohou oddělovat mezerou, výjimkou jsou letopočty bez mezer,
● př. rok 2015, vydělal jsem si 1 000 000 Kč,
● počítání: počítáme jako jedno slovo, ať už je zapsáno s mezerou, nebo

bez ní.
f) zlomky:

● s lomítkem bez mezer,
● př. 1/3, 8/5,
● počítání: počítáme jako jedno slovo.

g) římské číslice:
● př. I, XX, MMXV,
● počítání: počítáme jako jedno slovo.

h) telefonní číslo:
● oddělují se obvykle po třech mezerou,
● př. 606 111 222,
● počítání: počítáme jako jedno slovo, ať už je zapsáno s mezerou, nebo

bez ní.
i) směrovací číslo:

● píše se obvykle s mezerou
● př. 102 03,
● počítání: počítáme jako jedno slovo.

j) poměr, měřítko, skóre:
● dvojtečka bez mezer,



● př. měřítko mapy 1:200 000, poměr housenek a krysích ocásků v lektvaru
je 7:5, Nebelvír–Zmijozel 0:100,

● počítání: počítáme jako jedno slovo.
k) indexy a exponenty:

● bez mezer,
● př. H2O, m2,
● počítání: počítáme jako jedno slovo.

11. Grafické dělení textu:
a) odrážky

● odrážky, kuličky, šipečky, prostě znamínka, která slouží k formální
grafické úpravě textu, seznamy,

● př. odrážky tvořící tato pravidla počítání slov,
● počítání: nepočítáme jako slovo,

b) číslované a písmenné seznamy
● př.

1)
2)
3)
a.
b.
c.
(i)
(ii)
(iii)

● počítání: počítáme vždy jako jedno slovo.
12. Stažené tvary v anglickém textu:

● zkracují v jednom tvaru s apostrofem dvě slova,
● př. „shouldn’t“ (should not) , „could’ve“ (could have), „he’s“ (he is),
● umožňujeme dvojí počítání, základní a morfologické,
● základní: stažené tvary s apostrofem počítáme jako jedno slovo,
● morfologické: stažené tvary s apostrofem počítáme jako dvě slova.
● Na užívání morfologického počítání prosím vždy upozorněte v

úvodní poznámce.
13.Webové a mailové adresy

● př. www.sosaci.net, drabble.sos@gmail.com,
● počítání: počítáme jako jedno slovo.

14. Poznámky pod čarou
● pokud je poznámka pod čarou součástí drabble, musí být uvedena přímo

v drabble a počítá se do 100 slov,
● co ale rozhodně nepočítáme za slovo, je značka, pomocí které se

odkazujete na poznámku, ať už zvolíte číselnou značku (1), 2), 3), …)
nebo symbolickou (*, †, ...).



Disclaimer: Ani v takto podrobných pravidlech nemohou být zachyceny všechny případy, ke kterým může
v textu drabble dojít. Ve sporných případech má konečné slovo Tým Bleskobrku podle svého nejlepšího
vědomí a svědomí.


